
Сроки уплаты индивидуальными предпринимателями налога при патентной системе налогообложения

Налоговая служба информирует о том, что согласно п. 2 ст. 346.44 Налогового кодекса
Российской Федерации (далее - Кодекс) переход на патентную систему
налогообложения или возврат к иным режимам налогообложения индивидуальными
предпринимателями осуществляется добровольно в порядке, установленном гл. 26.5
Кодекса.
  Согласно ст.346.51 индивидуальному предпринимателю, перешедшему с 1 января
2014года на патентную систему налогообложения необходимо до 27 января 2014года
произвести уплату налога в случае, если- патент получен на срок до 6 месяцев -в
размере полной суммы налога; если патент получен на срок от 6 месяцев до
календарного года- в размере 1/3 суммы налога.

      

Подпунктом 3 п. 6 ст. 346.45 Кодекса установлено, что налогоплательщик считается
утратившим право на применение патентной системы налогообложения и перешедшим
на общий режим налогообложения с начала налогового периода, на который ему был
выдан патент, в случае, если налогоплательщиком не был уплачен налог в сроки,
установленные п. 2 ст. 346.51 Кодекса.
  В соответствии с п. 8 ст. 346.45 Кодекса индивидуальный предприниматель обязан
заявить в налоговый орган об утрате права на применение патентной системы
налогообложения по основаниям, указанным в п. 6 ст. 346.45 Кодекса, и о переходе на
общий режим налогообложения в течение 10 календарных дней со дня наступления
обстоятельства, являющегося основанием для утраты права на применение патентной
системы налогообложения.
  Индивидуальный предприниматель, являющийся налогоплательщиком патентной
системы налогообложения, но в установленный срок не уплативший налог и в
установленный срок не подавший заявление об утрате права на применение данного
специального налогового режима, подлежит снятию с учета в налоговом органе в
качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему налогообложения, с
календарного дня, следующего за календарным днем, в котором истек срок уплаты
суммы налога, предусмотренный п. 2 ст. 346.51 Кодекса.
  Уважаемые налогоплательщики! Напоминаем о необходимости своевременной уплаты
налога в соответствии с действующим налоговым законодательством.
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